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Västkustens medeltida städer
— eller vem har nytta av städer
av Hans Andersson

Nästan alla städer utmed Västkusten har medeltida

ursprung. Ändå uppvisar den tidiga urbanisering¬
en i detta område särdrag, som skiljer den från ut¬
vecklingen i andra delar av det nuvarande Sverige.
De skillnader som finns gör det intressant att göra
några reflexioner över den medeltida stadsutveck¬
lingen och vilka faktorer som kan tänkas styra den¬
na. Denna uppsats blir en variation på ett tema som

jag tagit upp tidigare i Bebyggelsehistorisk tidskrift
(Andersson 1982).

Västkusten kan man naturligtvis definiera lite
olika. I detta sammanhang tänker jag begränsa
mig till det område som sträcker sig från Hallands
sydgräns till Bohusläns nordgräns. Under medelti¬
den var området delat mellan tre länder. Halland
hörde till Danmark, Bohuslän till Norge och en
smal korridor däremellan var svensk. Det troliga är
emellertid att Sverige först nådde fram till kusten i
mitten på 1200-talet i enlighet med vad Gunnar
Olsson i en nu klassisk uppsats hävdade (Olsson
1953). Sedan går det inte heller att bortse ifrån att
under olika perioder intog resp områden eller delar
av områdena en relativt självständig ställning gent¬
emot moderlandet. Det mest betydande och kan¬
ske viktigaste utslaget av detta inföll i slutet av
1200-tal och början av 1300-talet, då betydande de¬
lar av nuvarande Västsverige samlades under her¬
tig Erik, en av Magnus Ladulås söner med för-
svarspunkter på Hunehals i Norra Halland, Ragn-
hildsholmen vid Kungahälla, Lödöse samt Dala¬
borg i Dalsland. Vid andra tillfällen behärskades
delar av områdena av grannlandet.. Exempel på
detta är de framstötar som svenskarna gjorde i Bo¬
huslän under 1400-talet med resultat bl a att Karls¬

borgs fäste söder om Hamburgsund kom till. Den¬
na kom f ö att utnyttjas av Gustav Vasa när han
höll delar av Bohuslän som förvaltningscentrum

fram till början av 1530-talet. Allt detta visar
egentligen bara att vi rör oss i ett gränsområde. Det
som var viktigt var framför allt att nå kusten, att få
goda hamnmöjligheter där. Karlsborg är ett myc¬
ket tydligt exempel på detta.

Låt oss då presentera städerna utmed Västkus¬
ten.'"

De halländska städerna har lokaliserats på ett
nästan enahanda sätt, möjligen Varberg undanta¬
get. De ligger vid eller nära mynningen av de mest
betydande åarna. Detta har naturligtvis inte bara
med själva vattenföringen att göra utan också med
att ådalarna var viktiga kommunikationsstråk in
mot Småland och Västergötland. Så ligger Laholm
vid Lagan, Falkenberg, som under medeltiden un¬

der en period faktiskt var två städer, vid Atran,
Övraby och dess efterföljare Halmstad vid Nissan
och Kungsbacka vid Kungsbackaån. De olika stä¬
derna med namnet Varberg låg inte vid Viskan di¬
rekt men stod i nära kontakt med Viskans dalgång
och dess dalgång in mot Marks härad i Västergöt¬
land.

Den äldsta av städerna bör Övraby vara. Där
kan de äldsta urbaniseringskrlterierna påvisas.
1264 nämns för första gången dominikanerklostret
där. Arkeologiskt har emellertid betydligt äldre
bosättning påvisats. Materialet antyder att denna
går tillbaka till 1000-talet. Ortens karaktär då är
emellertid oklar.

Laholm nämns första gången i Kung Valdemars
Jordebok ca 1231, då ett torg (forum) omtalas.
Hur detta skall tolkas d v s om det finns en tätbe¬

byggelse på platsen för det nuvarande torget är
tveksamt. Men det finns omständigheter som tyder
på äldre rötter. Kyrkan är en S:t Clemens-kyrka,
som av Erik Cinthio har knutits till kungamakten.
En kungsgård kan ha spelat roll för lokaliseringen
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men kanske också en äldre marknadsplats på plat¬
sen Köpinge som ligger strax intill. Lars Redin har
utvecklat några olika hypoteser kring detta i sin
medeltidsstadsrapport om Laholm (nr 39).

Det äldsta Varberg, Getakärr eller Gamla Var-
berg går också ner i 1200-talet. Det nämns första
gången i samband med den norske kungen Håkon
Håkonssons krigståg mot Halland 1256. Både
myntfynd och senare gjorda arkeologiska under¬
sökningar har visat på att här funnits en tätbebyg¬
gelse under 1200-talets hälft. Fortfarande är dock
inte karaktären på orten klarlagd vid denna tid¬
punkt, men att det varit något mer än en by är up¬

penbart (Carlsson 1983).
Övraby efterträddes av Broktorp, som snart fick

namnet Halmstad. 1322 fick den sina privilegier.
1344 har dominikanerna flyttat till den nya plat¬
sen. Varför denna stadsförflyttning ägt rum är
oklart.

En företeelse som i nordisk medeltidshistoria är

ovanlig men som Halland inte har mindre än tre
exempel på under medeltiden är när två städer exis¬
terar parallellt med varandra på nära avstånd. Inte
långt från Getakärr tillkommer i början av 1400-
talet Ny-Varberg. Borgmästare nämns där 1443
och 1462 får orten ett karmeliterkloster. Ny Var¬
berg och Getakärr existerade samtidigt fram till
1500-talets slut. Det finns dock tecken på att Geta¬
kärr får allt mindre betydelse. Det är också denna
stad som först försvinner.

Till dubbelstäderna får vi också räkna Gamla
och Nya Falkenberg. Som städer hör de med stor
sannolikhet till 1400-talet. Men ursprungligen var

Falkenberg namnet på en borg som byggs vid Ät-
rans östra strand i slutet av 1200-talet. Orten får då

en administrativ och politiskt central ställning på
gränsen mellan Norra och Södra Halland. Gamla
och Nya Falkenberg existerar samtidigt fram till
mitten av 1500-talet, då Nya Falkenberg försvin¬
ner.

Om Kungsbacka och Gåsekil skall räknas som
dubbelstäder kanske är tveksamt men det är ändå
inte alldeles omotiverat att ställa frågan. Kungs¬
backas äldsta urbaniseringskriterier daterar sig till
1408. Området hade en viss centralitet redan tidi¬

gare. Inte långt från platsen låg Hunehals borg
från slutet av 1200-talet, där vi vet att hanseater har
bedrivit handel. Medan Kungsbacka kom att trots
vissa hot existera fram till våra dagar har Gåsekil en

mycket kort historia. Staden nämns första gången
1481 och 1539 dras privilegierna in. Den tycks ha
legat där Gottskär nu ligger. Kanske har dess roll
varit att kanalisera den bondeseglation som i alla ti¬
der tycks ha funnits på onsalalandet.

Går vi sedan till Bohuslän är bilden inte så an¬

norlunda. Bohuslän hade egentligen bara en stad
av nationell betydelse under medeltiden och det var

Kungahälla. Men den stadens storhetstid tog slut
någon gång efter 1300. De övriga två, Marstrand
och Uddevalla, fick egentligen aldrig någon roll ut¬
över den lokala.

Ser vi till deras belägenhet har Kungahälla och
Uddevalla det gemensamt med de halländska stä¬
derna att de låg där större vattendrag mynnade i
havet: Kungahälla vid Nordre älv och Uddevalla
vid Bäveån. Marstrands läge är helt unikt. Den låg
vid en naturhamn på en ö. Den har helt saknat om¬
land och varit helt beroende av tillgången på fisk i
havet däromkring. Staden är i detta avseende att
likna vid Skanör-Falsterbo i Skåne. Det är helt

uppenbart att stadens konjunkturer i äldre tid varit
helt beroende av havsfångsten även om naturham¬
nen såsom en av natthamnarna utmed bohuskus¬
ten varit viktig för sjöfarten. Men i sig har denna
inte kunnat skapa en stad.

Kungahälla har traditionellt daterats tidigt, men
de äldsta belägen i skriftligt material hör till 1130-
talet. Hittills har det arkeologiska materialet inte
gett några ledtrådar som varit äldre än slutet av

1100-talet. På senare tid har emellertid fynd kom¬
mit som ger oss anledning att ompröva oss på den
punkten. Klart är emellertid att 1200-talets andra
hälft varit mycket viktig för staden. Fransciska-
nerkloster tillkommer, Ragnhildsholmen likaså
och det äldre Kastelle kloster byggs om. Det är rim¬
ligen i linje med Håkon Håkonssons intresse för
området i mitten av 1200-talet. Men när Bohus

börjar byggas 1308 sker uppenbarligen en tyngd-
punktsförskjutning mot denna plats. Bakom detta
ligger också andra faktorer, som att skeppen blivit
större och kanske att tillgängligheten i den inre älv¬
armen ökat. Konsekvenserna för Kungahälla blir
emellertid att staden tycks försvinna in i en histo¬
risk halvskymning. Det är dock först när staden
bränts 1612 som den flyttas till Bohus.

Marstrands äldsta stadskriterium är från slutet
av 1200-talet, 1291, då franciskanernas kyrka
nämns.
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Vilken karaktär orten har haft är numera ännu

mer tveksamt sedan nya arkeologiska undersök¬
ningar genomförts där. Dessa visar att den bebygg-
bara ytan i detta skede varit mycket liten (Carlsson
1984). 1363 nämns i alla fall två byamän varför or¬
ten då i alla fall nått en viss utveckling. Vi skall
dock inte göra oss några överdrivna förväntningar
på ortens storlek. Som vi redan sagt har den varit
helt beroende av fiskekonjunkturerna.

Uddevalla är betydligt senare. Denna stad har
tillkommit i slutet av 1400-talet. Uddevalla kan ses

som ett försök från norsk sida att dra till sig han¬
deln från svenska områden som Dalsland och
Värmland med framför allt järn och trä. I detta fall
blev den en konkurrent till den nygrundade svens¬
ka staden Nya Lödöse inom Göteborgs nuvarande
stadsområde.

Nya Lödöse, som alltså var svensk stad, fick sina
privilegier 1473 och tog då över Gamla Lödöses
roll på den svenska sidan som en internationell
handelsstad. Gamla Lödöse vid Göta älv, ca 3 mil
norr om Göteborg, kan spåras tillbaka till 1100-
talet, när det gäller bosättning. Under 1100-talet
utvecklade sig orten till en betydande plats med i
varje fall tre kyrkor, kastal och mynttillverkning.
Den hade livliga kontakter med olika områden i
Västeuropa. Det visar de omfattande arkeologiska
undersökningar som genomförts där (Carlsson
1982). Denna utveckling fortsatte också under
1200- och 1300-talen. Eftersom den under flera år¬
hundraden var Sveriges västligaste stödjepunkt
fick den en utomordentlig stor och viktig roll för
Sverige. När Nya Lödöse kom till flyttades denna
roll över till denna ort och därefter i sin tur tillsam¬
mans också med andra inslag till det nuvarande
Göteborg när den staden tillkom 1621. Intressant
är att hela tiden från Gamla Lödöse och framåt

måste vi räkna älven och de kontaktområden den¬
na gav som Göteborgs och dess föregångares upp¬
land. För alla dessa har t ex Värmland spelat en

viktig roll. Från senare tider känner vi väl de göte¬
borgska köpmännens intressen i detta landskap.
Det är denna roll som Uddevalla satte ifråga, dock
endast med partiell framgång.

Ser vi nu till de medeltida städerna i väster kan vi

urskilja några viktiga drag. De ligger i mötet mel¬
lan havet och viktiga landsvägar. Ett märkligt un¬

dantag är här Marstrand. Kanske också Gåsekil i
detta avseende skiljer sig från de övriga. Övraby

och Laholm ligger visserligen ganska långt in men
har genom Nissan resp Lagan ändå kontakt utåt.
Kontakterna utåt mot Västeuropa visar sig också i
det fyndmaterial som kommit fram i arkeologiska
undersökningar t ex i Gamla Lödöse och Getakärr
(Carlsson 1982, 1983). De västliga inslagen är be¬
tydligt starkare här än t ex i östra Sverige av natur¬
liga skäl (Broberg—Hasselmo 1981). Men det kan¬
ske mest slående är ändå i jämförelse med Östsveri-
ge och Skåne det relativt svaga stadsväsende som
funnits i detta område. Kronologiskt har det ut¬
vecklats under lång tid. De många stadsförflyttnin-
garna liksom dubbelstäderna tyder på att lokalise¬
ringarna antingen varit osäkra eller att det funnits
konkurrerande intressen bakom städerna. Detta
kan också tyda på att underlaget för städerna varit
dåligt. Det kan också visa att den centrala maktens
möjligheter att hävda sina intressen varit mindre i
resp rikens periferier än i de centrala områdena.
Man har i ett tidigt skede nöjt sig med några stödje¬
punkter såsom t ex Lödöse. Det kan vara värt att
utveckla detta lite mer, därför att vi här kanske har
en viktig utgångspunkt för tolkning av den tidiga
urbaniseringen.

Under olika tider har man i forskningen lagt oli¬
ka tonvikt vid de faktorer som ligger bakom den
medeltida urbaniseringen. Ibland har man mycket
starkt betonat de formella kriterierna: stadslagar,
privilegier etc. I andra har de ekonomiska fakto¬
rerna dragits fram som de allena avgörande. Detta
har då avspeglat sig i definitioner man använt för
begreppet stad.

Diskussionen visar hur svårt det är att fånga in
detta mångtydliga begrepp. Men vi kan beskriva
orterna utifrån tre grupper i kriterier. Det första tar
hänsyn till ortens funktioner i förhållande till sitt
omland. Fungerar den som centralort i ett eller an¬

nat avseende: ekonomiskt, administrativt, kyrkligt
etc? Den andra gruppen kriterier visar hur orten ser
ut: har den tätbetyggelse, hur ser bebyggelseplanen
ut. Är den tätort eller inte? Den tredje gruppen tar
fasta på de formella kriterierna. Har den privilegi¬
er, stadslag, rådsborgmästare, sigill etc. För att va¬
ra en högmedeltida stad måste orten både vara

centralort, tätort och ha särskilda privilegier. Un¬
der andra tider kan de sistnämnda kriterierna va¬

riera.
Det är inte självklart att det skall vara så här.

Staden är kanske inte alls nödvändig för att spetsa
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till något. På Island har man kunnat konstatera ett

centralortssystem av helt annat slag. Där kan man
tala om centralområden, där olika centralfunktio¬
ner är spridda på olika platser: hamnplats, tings¬
plats, hövdingens gård etc. Varje plats har en cent¬
ral funktion att fylla (Thorlaksson 1977). Liknan¬
de system har diskuterats för området kring Kal¬
mar i den nyligen utkomna stadshistoriken över
staden (Blomkvist 1979). I skenet av detta skulle
man kunna se städerna som något framtvingat, i
varje fall tillskapat. Det har funnits ett intresse att
samla skilda funktioner på ett och samma ställe för
att kunna kontrollera och behärska dessa, framför
allt den ekonomiska verksamheten. Det framgår
inte minst av de privilegier som finns bevarade från
medeltiden. Ett inslag att lägga märke till därvid är
förbudet mot landsköpet, som finns redan i det
äldsta privilegiet för Jönköping från 1284, det
äldsta bevarade från det medeltida Sverige. Ett an¬
nat indirekt indicium i denna riktning är att de fles¬
ta av de högmedeltida städerna hade en kunglig
borg som var en del i den äldsta fögderiindelning¬
en. Oavsett hur man vill kronologiskt tolka förhål¬
landet mellan borg och stad — vem var först — vi¬
sar detta på staden som ett uttryck för centralmak¬
tens intressen. Det är ju också kungen som utfär¬
dar privilegier, även i ett sådant fall där en enskild
får tillåtelse att grunda en stad. Exempel på detta är
när biskopen av Linköping av Magnus Ladulås får
privilegiet att grunda Berga i Småland 1271. Men
och det är det intressanta i vår diskussion: för att

genomföra ett sådant ”program” krävs resurser
och administrativa möjligheter. Det har knappast
funnits över hela landet. Det visar också den reella

stadsutvecklingen. Det sker en kraftfull utveckling
i Östsverige, framför allt kring Mälaren. Det av¬

speglar centralmaktens tyngdpunkt, som den kom
att bli framför allt från 1200-talet.

Här har stadsväsendet uppenbarligen fått en
stark genomslagskraft. I andra områden ser vi
dock att t ex den ekonomiska verksamhet helt

utanför städerna är ganska omfattande. Ta exem¬

pelvis bondeseglationen. För Hallands del har Al¬
bert Sandklef studerat denna (Sandklef 1973). Vis¬
serligen är hans material i huvudsak från 1500-talet
och framåt men det finns ingen anledning att inte
tro att förhållandena i medeltid varit likartade. Där
finns alltså en betydande verksamhet utanför stä¬
derna. Hur omfattande vet vi naturligtvis inte.

Från Bohuslän känner vi en rad hamnplatser från
nyare tid, som också rimligen har tidigare anor. I
Västergötland kan vi fundera över knallarnas roll.
Där, i södra Västergötland, fanns sedan medeltid
en liten stad, Bogesund, men det är först med till¬
komsten av Borås i början av 1600-talet som myn¬

digheterna på ett eller annat sätt försöker få bukt
med denna handelsverksamhet.

Tesen är alltså att ett utifrån pålagt ”stadssys-
tem” i flera fall, när det inte kan ges ett tillräckligt
understöd, har svårt att konkurrera med ett redan
befintligt centralortssystem. De relativt svaga stä¬
der som vi finner på Västkusten skulle alltså kunna
förklaras med att de aldrig fick ett tillräckligt eko¬
nomiskt underlag bl a genom att mycket av den
ekonomiska verksamheten gick dem förbi. Detta
vore värt att mera i detalj studera. Bl a borde i be¬
tydligt större utsträckning än hittills de centrala
funktionernas spridning på Västkusten under me¬
deltid studeras.

Vi har redan tidigare hävdat att städerna är ett
utslag av centralmaktens intressen. Det gäller sä¬
kerligen under högmedeltid. Det är möjligt att bil¬
den blir lite mer splittrad under senmedeltid. Detta
hänger då samman med kungamaktens oförmåga
att hävda sig i rikenas perifera delar. Det finns an¬

tydningar, att de halländska dubbelstäderna skulle
kunna vara uttryck för detta. I minst har familjen
Totts intressen i Varberg och Falkenberg diskute¬
rats (senast i Brobergs och Redins medeltidsrap-
porter 31 resp 43, en annan uppfattning har dock
nyligen lagts fram av Andrén 1985 s. 109). Skall
man se resp ”dubbelstäder” som inbördes konkur¬
rerande orter? I Västergötland finner vi flera städer
där man med fog kan undra om inte biskopen i
Skara har haft ett stort inflytande på tillkomsten av
städerna: Falköping, Skövde (Klackenberg, me-

deltidsstadsrapporterna 27 och 28). Stormännens
intressen har naturligtvis varit desamma som kung¬
ens: att få kontroll över framför allt den ekonomis¬
ka verksamheten i området.

Mycket av det som sagts här är naturligtvis hy¬
poteser. Men det går inte att komma ifrån att det
medeltida stadsväsen som vi har att göra med på
Västkusten först så småningom vinner stadga. Vi
vet också att det funnits ekonomiskt konkurreran¬
de system, t ex manifesterat genom bondesegla-
tion. Den hypotetiska bild man vill pröva för väst¬
kustens städer är alltså följande. Visserligen har rp-
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lativt många städer etablerats på Västkusten både
genom centralmaktens och genom vissa stormäns
försorg. Men städerna har aldrig en sådan styrka
att de slagit ut eller i väsentlig grad minskat den äld¬
re centralfunktionsstruktur, som funnits i områ¬
det. Båda dessa ”system” fungerat sida vid sida.
De som levat i det äldre systemet har inte haft nå¬
gon glädje av städerna. Det var centrala eller i någ¬
ra fall regionala makthavare med förebilder utom¬
lands som för sina intressen skapade städerna.
Nästa steg blev i och för sig att invånarna i städer¬
na, borgarna, naturligtvis blev angelägna att hävda
sina exklusiva intressen. Fick de inte tillräckligt
stöd från centralmaktens sida kunde fortfarande

andra operera på deras marknad. Det är troligen
detta som sker på Västkusten. Så blir Västkusten
också från stadshistorisk synpunkt ett mycket in¬
tressant forskningsområde för att studera spän¬
ningen centralt och regionalt precis som forskare
från helt andra discipliner hävdat, mest konse¬
kvent kanske Olof Hasslöf.

Hans Andersson, f 1936, fil lic i historia, länsantik-
varie i Göteborgs och Bohus län. Publicerat studier
i framför allt stadshistoriska och stadsarkeologis-
ka ämnen. Har lett projektet Den tidiga urbanise¬
ringens konsekvenser för nutida planering. (Me¬
deltidsstaden).

Beskrivningarna av resp städer bygger pä Medeltidsstadens
rapporter enligt följande.
Medeltidsstaden

20 Övraby, Halmstad (Jan-Erik Augustsson)
21 Gamla Lödöse (Kristina Carlsson och Rune Ekre)
22 Marstrand (Margareta Hasselmo)
23 Uddevalla (Margareta Hasselmo)
25 Kungsbacka—Gåsekil (Birgitta Broberg)
27 Falköping (Henrik Klackenberg)
28 Skövde (Henrik Klackenberg)
29 Kungahälla (Hans Anderssön)
31 Varberg (Birgitta Bröberg)
32 Laholm (Lars Redin)
43 Falkenberg (Lars Redin)
60 Nya Lödöse (Anna Järpe)
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Summary:
The West Coast’s meciieval towns
— or who benefits from towns?
by Hans Andersson

The essay considers the towns along the West
Coast of Sweden which during the Middle Ages
was divided between Denmark, Sweden and Nor¬
way. However, the area was on the periphery of all
three kingdoms. The oldest towns, Lödöse and
Kungahälla, appeared no later than around 1100.
The 13th century towns are Övraby, Laholm and
Getakärr in Halland and Marstrand in the county
of Bohus, the latter perhaps with a certain degree
of doubt from what can be deduced from recent ar¬

chaeological investigations. Other towns date from
the 14th and 15th century.

One can characterise urbanisation on the West

Coast in roughly the following way. The towns are
at the juxtaposition of the sea and important land
routes. A clear exception in this case is Marstrand
which is right out on the seaward skerries comple¬
tely dependent on sea routes and without a hinter¬
land. The contacts with Western Europe are clearly
indicated in the finds made in archaeological inve¬
stigations, for example in Gamla Lödöse and Geta¬
kärr. The Western features are significantly
stronger here than, for example, in Eastern Sweden

43



for obvious reasons. But what is most striking per¬
haps is the relatively weak urbanisation that took
place in this region if one compares, for example,
this area with Eastern Sweden and Scania. Chrono¬

logically the West Coast towns have developed
over a long period and the large number of move¬
ments of towns as well as parallel towns indicate
that locations were either uncertain or that there
existed other interests which competed against the
towns. The situation also shows perhaps, that the
central powers’ opportunities to uphold their inte¬
rests were less in the respective kingdom’s periphe¬
ries. At an early stage they were satisfied with some
bases.

In the essay it is maintained that it is the central
powers’ interests which at first hand reflect the
founding of towns. The resources for this existed
only in certain central areas. A powerful develop¬
ment took place in Eastern Sweden particularly
around Mälaren which reflects the principal con¬
centration of the central powers which was the case
above all from the 13th century. In the more peri¬
pheral parts the establishment of towns could not
be given sufficient support and it was therefore
more difficult to defeat the competing older cent¬
ralised system. During the later Middle Ages it can
also be taken into consideration perhaps that there

were other interested parties, prominent individu¬
als, who came in as promoters of town establish¬
ment albeit with less resourches than the central

powers.
The hypothesis put forward in the essay can be

summarised as follows. Naturally a relatively large
number of towns have been established on the East

Coast both through the agency of the central po¬
wers and through certain prominent individuals.
But the towns have never had such strength that
they could defeat or reduce to any real extent the
older centralised structure which existed in the

area. Both these systems have functioned side by si¬
de. To those who had lived under the old system the
towns brought no real benefit. It was the central or

in some cases the regional rulers who established
towns for their own interests. The next stage that
followed was that the inhabitants in the towns, the
citizens themselves, naturally became anxious to
protect their interests. If they were not given suffi¬
cient support from the central powers then others
could still compete in their market which is probab¬
ly what took place on the West Coast. The West
Coast in this respect is an interesting field in which
to study the tensions that existed between the cent¬
ral and regional powers.
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